BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN ETIKA AL-GHAZALI DAN

IMMANUEL KANT

A. Biografi Al-Ghazali

1. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Nama lengkap dari tokoh yang masyhur dengan

gelar al-Ghazali adalah Abū Ḥāmid Muḥammad ibn

Muḥammad ibn Ṭawus at-Tusi asy-Syafi‗i Al-Ghazali.

Ia dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di daerah

Ghazālah. Julukan al-Ghazali dinisbahkan kepada

tempat asalnya, yaitu kampung Ghazalah yang terletak

tidak jauh dari kota Ṭūs di wilayah Persia (kini Iran).
74

Sebagian pendapat lain menyatakan bahwa gelar

tersebut berasal dari pekerjaan sang ayah yang

kehidupan spiritual, al-Ghazālī kembali ke kampung

halamannya. Ia kembali aktif mengajar di kota Nīsābūr

dan mendirikan sebuah khānqāh (pondok sufi) bagi para

ahli tasawuf, serta mendirikan madrasah sebagai pusat

pembelajaran bagi para muridnya. Al-Ghazālī wafat

pada tahun 505 H / 1111 M di kota kelahirannya, Ṭūs,

yang kini terletak di wilayah Iran. Ia wafat dalam

keadaan wajar, bukan karena dibunuh atau sakit berat

tertentu yang tercatat secara spesifik dalam sejarah.
82

2. Karya-karya Al-Ghazali

Jumlah karya yang ditulis oleh al-Ghazālī

diperkirakan mencapai sekitar 300 judul.